luxurie et coeundi. Die drei hierauf folgenden Verse 4610—2 sind stark erweitert: Str. studium non habetis discendi; sonst bringt das Capitel wenig Selbständiges. 4625—6 gehören nicht hierher, sondern sind als vv. 4680—81 an ihrer Stelle (vgl. Cap. I. s. 5). In Str. folgt was 4594—7 entspricht unmittelbar nach 4588, darauf kommt 4589—93, worauf 4598 ff. regelmässig weiter fortfahrt.

CIII. vv. 4644—89. Zweiter Brief des Dindimus an Alexander. add. Str., fehlt Z.: quid ergo proficit aurum, non purgat, non reprimi, non satiat, non sustentat; nullam cordi humano conferre sanitatem nec utilitatem. Quid inde vasa aurea componitis? Nonne vasa lutea tantundem proficiunt, nisi quod mentes vestre magis propter splendorem auri in superbiam elevantur? Malum siquidem aurum est quia quanto maiori quantitate habetur, tanto magis illud habendi cupiditate augmentatur (Z, Al & Dn. ganz abweichend). Text (4686—9) stimmt mit den letzten beiden Sätzen überein; das Übrige fehlt. 4688—71 sind erweitert und frei wiedergegeben, aber mehr nach Str. als Z.

CIV. vv. 4690—4706. Zweite Antwort Alexanders.

Str. berichtet hier ausführlicher als unser Text. Wie in den beiden vorangehenden Capiteln lautet der Schluss verschieden in Str. und Z.; Text stimmt mit dem ersten, Al & Dn. mit dem anderen überein. 4705—6 add. Str. (fehlt Z, Al & Dn.): Vere itaque non beatitudine sed miseria potest vita vestra decorari. Sed per deos immortales iuro quod si ad vos ingredi possemus, vestra miseria derelicta faceremus vos armis et equis militaribus decorari.

CV. vv. 4707—14. Siegesstule errichtet.

add. Str., fehlt Z. 4709—10 litteris grecis latinis et indicis; 4713 post obitum datii.

Mit diesem Capitel endet die Romanze »Alexander and Dindimus«. Ich habe die Zusätze, welche Str. und Text gemeinsam besitzen, eben betrachtet; aber bei weitem noch häufiger und auffälliger sind die in Z. befindlichen Zusätze, welche Str. u. Text fremd sind, aber in Al & Dn. ihre Entsprechung finden. Indem ich schon oben (s. 51—3) den englischen Text neben dem lateinischen in ein paar Fallen angeführt habe, um das Verhältnis dieses Gedichtes zu Z. zu beweisen, begnüge ich mich jetzt damit, die lateinischen Citate nebst der entsprechenden Verszahl der Romanze zu geben.

add. Z. (fehlt Str. u. Text) s. 215: ministri eius sumus facientes iuniorum eius (87—90 Al & Dn.); et recedere a preliis (94); si omnes unius intelligentie fuissimus, totus hic mundus sicut ager unus fuerat

(101—6). s. 221: verum tamen in hoc mundo cognoscimus et scimus multum te esse sapientem (259—60). tamen impossibile nobis videtur, ut possitis tenere vos vitam et mores nostros, quia nostra doctrina multum est separata a vestra, quia neque deos colimus, quos colitis vos, neque vitam, quam vos tenetis (267—74). s. 222: quia tu tempus non habes ad legendum eo (281), abundanter enim annotationes habemus (304). s. 223: omnia ista vince et istos inimicos, quos intra corpus habes; iam foris inimicos habere non poteris (337—40). est enim insatiabilis causa cupiditas, que solet ad paupertatem ducere homines, cum non possint finem acquirendi facere (370—2). s. 224: culpas alicui non dimittimus, ut per eas deus nobis remittat peccata nostra, nec damus divitias nostras pro peccatis nostris, sicut vos facitis (384—90). sic loquimini contra vos ipsa mala, que facitis, velut contra inimicos soletis loqui (396—7). [quod si aliquis illud mutare voluerit, criminosus est] eo, quod non est rectum factum, seu quod non potest stare (414—21, frei), quem nobis ipsa natura fratrem dedit (430), ab uno patri celesti (431), aut in speluncis montium habitamus, ubi nullus sonus ventorum auditur et ubi nulla pluvia timeamus (434—6). s. 225: ubi et multa pericula sustinent, qui illuc navigant, et multa misera cognoscunt (451—2). sed illas scolas frequentamus, in quibus discimus vitam et que demonstrant nobis hoc, quod in scripturis ostendunt, et non docent nos aliquid ledere, sed secundum veram iustitiam iurare docent, et non discimus in eis causam, que nobis aliquam tristitiam faciat (459—64). unde et oculi nostri videndo satiantur et corpora nostra (496—7). s. 226: vos facitis adulterare matres vestras (fehlt Al & Dn.). inter reges, qui sunt humiles (544 among many kings); Str. inter homines humiles (Text 4404 among fir simpill men). s. 227: et quamvis potestatem habetis in lingua vestra multa loquendi, multum tamen meliores sunt illi, quiescunt tacere (573—4). quantum et alter homo manducat et bibit (580). vos et incenditis (593). discant homines, quale meritum vestris amatoribus post mortem redditis (595—6). s. 228: nam et deus spiritus et mens est (623). ideo autem non amat aliud nisi mentem mundam (625). quousque vivitis, mundi non estis (634). vos denique speratis habere deum propitium pro carne et sanguine, qui ei offertis (637—40) et unicuique partes corporis vestri diversas habetis et proprias singulis victimas occiditis et nomina illis exquisita donatis confirmantes (649—52). Miservam pro eo, quod fuit inventrix malorum operum, dicitis eam de capite Iovis notam et tenere sapientiam, proinde dicitis eam tenere summam capitum

(653—8). s. 229: et sic stare supra guttur hominis, quomodo stetit supra cellam de vino plensam (677—8). ubi habitat maxima pars ignis corporis (687). pro eo, quod fuit frumenti inventrix (691). qui tamen exinde nec gratiam vobis reddunt ipsi dii vestri sicut ad liberos homines, sed ut colonis subiectis imponunt vobis tributum atque alia alia tributa a vobis offertur (708—11). et si necessitas vobis eaverit, non volunt commune sacrificium nec communia templa, sed unusquisque deus proprium sibi premium datumque assequitur. Unusquisque autem deus de his, quos colitis, sive avem sive frumenta sive quadrupedem sive aliam qualemcumque causam consecratam habet (734—9). s. 230: et vos quomodo illos dicitis habere potestatem in corpore vestro, qui non habent potestatem nisi in animalibus, que illis offeruntur. Certe digna vota et digna tormenta sustinebitis post mortem propter vestros errores (740—7). s. 231: dicunt enim Cerberum esse in inferno, qui habet tria capita. Et venter vester si conspiciere vultis, sic est quomodo Cerberus propter multum manducare et bibere. Similiter et dicunt, ut sit in inferno serpens, qui vocatur Ydra, et vos propter multas divitias, que per saturantem ventris habetis, Ydra dici potestis. Et omnia alia, que doctores vestri dicunt esse in inferno, si considerare vultis, propter vestra mala vos estis (792—807). (Z. erzählt auch Tantalus' Leiden in der Hölle, aber diese Episode fehlt Al. & Du.). qui non habetis in consuetudine facere ea, que humana natura facere solet, qui dicitis peccatum esse omnia, que facimus, qui diversas artes, que apud nos sunt, peccata esse denuntiat, volentes destruere omnes consuetudines, quas humana natura hactenus habuit (834—9). s. 232: tamen non pretermittit vobis scribere singula de ordine vite vestre, quantum nos exinde intelligere possumus (844—5). miranda causa fuisset, si hoc fecissetis voluntarie sed ideo hoc facitis propter letania (853—4). s. 233: similiter et ipsa mens hominis diversa est (924—5). Quis enim querit in puero astutiam aut in iuvene constantiam aut in sena mutabilitatem? (941—4). Et modo saltationibus delectamur, modo cantilenis, aliquotiens suavitate odoris aut in gustu dulcedinis aut in tactu mollitie delectamur (950—2). s. 234: quia non poterat stare mundus sine varietate multarum rerum (968—9). sicut femine (1016 *as is pomponius roma*). unde sciatis, quia de hac causa, unde speratis vos esse maiores (1017—8). s. 235: am Schlusse von Dindimus' zweitem Briefe steht ein langer Zusatz, der vv. 1038—71 entspricht: sed ideo malum est aurum, quia, cum incipiet homo illum habere, plus augetur cupiditas illius. Quicumque est malus homo, honoratur et colitur a vobis, quia omnis homo cum tale homine habet dilectionem, qualis et ille est. Vos enim dicitis,

ut non curet deus mortalia. Edificatis vobis templa, statuitis altaria et delectamini, quando occiditis ibi pecora et nomen vestrum nominatur. Hoc factum est patri tuo, hoc avo tuo cunctisque parentibus, hoc etiam et tibi promittitur. Pro qua causa veraciter dico, quia, quod agitis, ignoratis et nobis, qui recta videmus, vultis abducere tenebras cecitatis vestre et non nos dimittitis, ut plangamus de miseriis vestris. Nam tantum beneficium prestat homo homini perditio, quantum si plangit eum. Quicumque se non agnovit mortalem esse, de tali honore remuneratur, quali honore remuneratus est Salmoneus, qui iuste occisus est a fulmine propter vim fulminis celli, quod imitatus est [vel Enceladus], qui per vim ausus est celum manibus incipere. Propter hoc sepultura eius igneo monte retinetur, sicut dicunt fabule philosophorum vestrorum. s. 236: sed inclusi in illis partibus sic permanetis et, dum non potestis diminere terram vestram, laudatis illum et penuriam, quam patimini, dicitis, quia per continentiam eam patiamini (1091—5). et certe convenit nobis, ut pro vestris miseriis plangamus et pro tantis vestris malis longa suspiria trahamus. Que enim peior afflictio hominis potest esse, quam cui negata est potestas in libertate vivere? Noluit vos deus in eternis suppliciis servare, sed vivos indicavit vos tantam sustinere penuriam, quamvis philosophos vos esse dicitis. Pro hoc tamen nullam fructum laudis habetis (1114—23).

Das Ergebnis der Untersuchung liegt auf der Hand. Im Briefwechsel von Alexander und Dindimus steht unser Gedicht, wie sonst, der Version am nächsten, von welcher Be. Str. die Hauptvertreter sind. Der »alliterative Romance« dagegen liegt eine sehr verschiedene und teilweise erweiterte Fassung zu Grunde, mit welcher G. S. (= Z.) eng verwandt sind.

Die im Vorstehenden mitgetheilten Untersuchungen habe ich auf Veranlassung des Herrn Professor J. Zapitza unternommen, und an dieser Stelle möchte ich meinem hochverehrten Lehrer meinen herzlichsten Dank für seine stete Freundlichkeit und die mir in so reichem Masse erteilten Ratschläge aussprechen.

THESEN.

I.

In Waldere II, 22 ist mit Müllenhoff *ne* an der Stelle von *de* zu lesen.

II.

In Walthar von der Vogelweide 3a, 24 ist mit Lachmann zu übersetzen *noie cior vornehmē Dancē*; es ist nicht, wie Pfeiffer annimmt, als Anrufung der heiligen Jungfrau aufzufassen.

III.

Die allezhülfige Anwendung von dialektischem Englisch innerhalb der amerikanischen Genreliteratur thut dem literarischen Wert dieser Dichtungen entschieden Abbruch.

VITA.

Natus sum Joannes Bell Henneman in municipio Spartanburg, quod in civitate Carolinae meridionalis Americana est, die II mensis Januarii anno h. s. LXIV. Fidei addictus sum evangelicae. In schola privata primis litterarum elementis imbutus ab anno LXXVI usque ad annum LXXXI Collegium Woffordense frequentavi; deinde universitatem Virginiae adii, ubi triennio confecto gradum Artium liberalium Magistri adeptus sum. Postquam per duos annos in Collegio Woffordensi docui, auctumno anni LXXXVI Berolinum me contuli ad litterarum germanicarum romanensiumque studium persequendum et civis academicus universitatis Berolinensis per triennium fui.

Magistri mei doctissimi fuerunt: Bouvier, Dilthey, Hoffey, R. M. Meyer, Roediger, E. Schmidt, E. Schroeder, Tobler, Weinhold, Zupitza, quibus omnibus optime de me meritis gratias ago quam maximas, imprimis autem Eduardo Schroeder, Adolfo Tobler, Julio Zupitza, viris illusterrimis, quorum non solum institutione sed etiam amicissimis adiutus sum consiliis.

Seminarii et Anglicani (tria sem.) et germanici (tria sem.) ordinarius, etiam seminarii romanensis (duo sem.) extraordinarius eram sodalis.